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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na téma středověké krajiny – jejího poznávání a poznávání jejího

vývoje. Zájmovým územím je krajina dolní Doubravy a Klejnárky východně od Kutné

Hory. Práce je zaloţena na analýze historických, archeologických a geografických dat a na

terénním výzkumu a datování vybrané historické krajinné struktury přírodního i umělého

původu). Pro tento výzkum byla vybrána hráz Svatoanenského rybníka (k. ú. Nové Dvory

u Kutné Hory).

Bylo provedeno pět kopaných sond na rozhraní hráze a podloţních aluviálních

sedimentů. Odkryté profily byly popsány a analyzovány. Byly odebrány vzorky pro tyto

analýzy: radiokarbonové datování, opticky stimulovaná luminiscence a obsah těţkých

kovů.

Vznik rybníka je historicky datován do období mezi lety 1501 – 1552. Hráz byla

archeologicky datována post quem 15. století (pomocí nalezených keramických a

skleněných střepů). V podloţním aluviu byl nalezen pouze jeden vzorek vhodný pro

radiokarbonové AMS datování. Výsledek analýzy je 2070 +- 30 BP, ale stratigraficky je

zřejmé, ţe dotčený sediment je středověkého stáří. Tento rozdíl je vysvětlitelný

resedimentací analyzovaného vzorku. Analýzy opticky stimulovanou luminiscencí zatím

nejsou dokončeny. Nejzajímavější výsledky přinesly analýzy vývoje obsahu těţkých kovů

v sedimentech podloţního aluvia. Křivka tohoto vývoje byla porovnána s historickými

záznamy o míře těţby Ag a Cu v Kutné Hoře. Na základě tohoto srovnání bylo datováno

stratigrafické rozhraní mezi hrází a podloţními aluviálními sedimenty, tedy vznik hráze.

Rozhraní bylo datováno mezi roky 1500 a 1550.

Datování vzniku hráze třemi metodami (archeologicky, historicky a pomocí obsahu

těţkých kovů) si vzájemně odpovídají.

Výsledek práce prokazuje vyuţitelnost metod při studiu historické krajiny datováním jejích

struktur.

Abstract

This diploma theses is focused on a topic of mediaeval landscape and it’s recognition and

it’s development. The studied area is in the lower Doubrava River and Klejnárka river

region, eastwards of Kutná Hora. The work is based on an analysis of historical,

archaeological and geographical data and on a fieldwork research of the selected historical

landscape features (of natural and also artificial origin). The dam of pond „Svatoanenský

rybník“ (Nové Dvory u Kutné Hory cadastral area) was chosen for the fieldwork research

and for the dating analysis.

There were made five dug sampling sites through the dam and alluvial sediments

beneath. The profiles were described and analyzed. There were taken samples for these

analyses: radiocarbon dating, optically stimulated luminescence dating (OSL) and heavy

metal content assessment.

The pond’s origin is historically dated 1501 - 1552 AD. The dam was

archeologically dated 15
th

century post quem (on the basis of pottery and glass sherds

analysis). There was taken only one sample for
14

C dating from alluvial sediments. The

result of dating by AMS method is 2070 +- 30 BP, but stratigraphically these sediments

came from Middle Ages. This difference is cleared up by resedimentation of sampled

wood. The analysis of OSL is still not finished. Most interesting results came from analysis

of heavy metal content in the alluvial sediments beneath the dam. The development curve

was compared with historically known Ag and Cu production in the medieval mines in

Kutná Hora. On the basis of this comparison was dated a boundary line between dam and

alluvial sediments, i.e. the origin of the dam. This boundary is dated 1500 - 1550.

The dating of dam origin by historical method corresponds with that by heavy metal

content and in part with archaeological dating.

This project approves the applicability of methods used for analyzing historical

landscape development by dating its structures.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá moţnostmi poznání vývoje středověké krajiny, konkrétně

moţnostmi datování historických krajinných struktur. Toto téma je vyuţitelné nejen při

studiu konkrétních území, ale rovněţ při poznání obecného charakteru přírodních procesů

v časovém měřítku staletí aţ prvních tisíciletí.

Zájmovým územím je krajina dolní Doubravy a Klejnárky na Kutnohorsku.

Zájmové období se soustřeďuje na český vrcholný středověk a raný novověk,

v historických pramenech jde o období od poloviny 12. století (zaloţení sedleckého

kláštera) do poloviny 17. století (konec třicetileté války).

Cíle práce jsou následující:

Zhodnotit, jaký typ území je vhodný pro studium historické krajiny a procesů v ní

probíhajících. Jaký by měl být charakter pramenů potřebných pro takové studium.

K tomu slouţí i podrobná rešerše historických a archeologických pramenů – nejen jako

podklad pro tuto práci, ale i pro toto zhodnocení.

Na základě rešerše vybrat lokalitu vhodnou pro terénní výzkum. Cílem je vybranou

krajinnou strukturu datovat a zhodnotit přínos pouţitých metod pro studium historické

krajiny.

Pro terénní výzkum byl vybrán Svatoanenský rybník (k. ú. Nové Dvory u Kutné

Hory).
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2. Rešerše a charakteristika území

2.1. Paleogeografické studium krajiny

Téma diplomové práce ze širšího hlediska spadá do oblasti výzkumu holocénu, kterému

je věnováno značné mnoţství studií v mnoha odborných časopisech (periodika Alluvial

Archaeology, Catena, Geomorphology, Journal of Archaeological Science, Quaternary

Review, Quaternary Research, The Holocene, Zeitschrift für Geomorphologie aj.).

Zároveň jde o téma interdisciplinární, v němţ se propojují především kvartérní geologie

a fyzická geografie s historií a archeologií (případně paleobotanikou, klimatologií aj.).

V současnosti je jiţ dán základní rámec vývoje v holocénu a většina výzkumů se tak

soustředí na detailnější otázky. Přírodní vědy se většinou soustředí na poznání průběhu

různých přírodních procesů, často se vztahem k dnešní situaci – mnoho studií se tak

zaměřuje například na erozně sedimentační procesy (například Beneš 1994; Dotterweich

– Schmitt – Schmidtchen – Bork 2001; Knox 2006; Marchetti 2002; Schmitt –

Dotterweich – Schmidtchen – Bork 2003). Poznatky z těchto studií jsou často vyuţívány

k aplikaci v dnešních programech na ochranu před přírodními riziky apod. Velké

mnoţství studií je věnováno samotným metodám jejich zpřesňování a kritice (výběrově

například DeLong – Arnold 2007; Lian – Brooks 2004; Olley – Pietsch – Roberts 2004),

neboť často je lze bezpečně vyuţít pouze pro určité druhy pramenů, v určitém prostředí

apod. V souvislosti s tématem práce má tento směr význam z hlediska nivního prostředí

(které převládá v zájmovém území této práce), které je svou podstatou značně dynamické

a je třeba k němu přistupovat obezřetně.

V rámci českého prostředí je třeba zmínit výzkumy, které se zabývaly vývojem

a stavbou říčních niv coby záznamů holocénního vývoje (například Opravil 1983;

Růţičková – Zeman (ed.) 1994; k renovovaným údajům o středním Labi viz Dreslerová –

Břízová – Růţičková – Zeman 2004). V současnosti probíhá projekt Grantové agentury

akademie věd vedený Jaroslavem Kadlecem zaměřený na poznání vývoje holocénní nivy

v oblasti stráţnického Pomoraví (viz například Kadlec et al. 2009). Většina takto

pojatých výzkumů se však zabývá celým holocénem, zaměření na jeho nejmladší období

jsou spíše výjimkou, středověké období je většinou pouze zmíněno v souvislosti se

zvýšenou sedimentací v nivách, která je připisována především masivní kolonizaci 13.

století spojené s odlesňováním. Výrazněji je přírodní prostředí doby středověku

analyzováno z hlediska paleobotaniky, často ve formě analýz v rámci vyhodnocení

archeologického výzkumu (výběrově například Čulíková 1994; Jankovská – Kaplan –

Poláček 2003; k paleobotanickému výzkumu obecněji viz například Pokorný 2004).

Výzkum zaměřený na přírodní prostředí vedený z pohledu archeologie se většinou

soustředí na poznání charakteru okolí určité sledované lokality a obecně se zaměřuje

spíše na pravěké a raně středověké období. Příčinný vztah mezi lidskou společností

a přírodními jevy je sledován s větší analytičností, velká pozornost je věnována například

období velkomoravské říše v Pomoraví (Beneš 1995; Macháček et al. 2007; Poláček (ed.)

1997, 1998, 2000, 2003, 2005; Rulf 1994; Smejtek 1994; Smrţ 1994). Archeologicky

zaloţená literatura však často vyuţívá především své vlastní prameny, které v některých


[…]


Klejnárky pod Kačinským hřbetem. Záznam z roku 1501 je moţno povaţovat za doklad

neexistence Svatoanenského rybníka v té době. Pokud by existoval, je nepravděpodobné,

ţe by nebyl zmíněn v dokumentu zaměřeném na podrobný výčet majetku.

Podle historických pramenů tak spadá vznik Svatoanenského rybníka do období

mezi lety 1501 a 1552.

Archeologické datování umoţňuje datovat pouze datací post quem, a to od

15. století.

Nepřímá datace podle vývoje obsahu těţkých kovů umoţňuje datovat stratigrafické

rozhraní mezi hrází a nivními sedimenty.

Vývoj obsahu těţkých kovů zaznamenal dva výrazné vrcholy, které byly

ztotoţněny s obdobím 13. a 14. století v prvním případě (hloubka 125 cm) a s obdobím

přelomu 15. a 16. století ve druhém případě (hloubka 80 cm). Rozhraní se nachází

v poklesové části druhého vrcholu a je moţno jej proto zařadit do období první půle

16. století.

79

5. Závěry

5.1. Výsledky výzkumu

Tato práce se zaměřila na otázku moţnosti datování historických krajinných struktur.

Komplexní přístup k ní se skládal z výběru území, rešerše a vyhodnocení historických,

archeologických a přírodovědných pramenů, dále výběru vhodné lokality a provedení

terénního výzkumu s aplikací několika metod datování.

Na základě rešeršní části byl pro terénní výzkum a aplikaci datačních metod vybrán

Svatoanenský rybník (k. ú. Nové Dvory u Kutné Hory). Pro datování byly vyuţity tyto

metody s následnými výsledky:

- historické datování: vznik mezi lety 1501 a 1552

- archeologické datování: 15. století (post quem)

- 14
C datování dřevěného vzorku z nivního sedimentu pod hrází: 2070 +- 30 BP

(kritická interpretace: jde o resedimentovaný materiál)

- datace sedimentu tvořícího hrázní těleso metodou OSL: výsledky analýz prozatím

nejsou známy

- datace analýzou vývoje obsahu těţkých kovů: vznik v první polovině 16. století

Na základě těchto poznatků je moţné říci, ţe Svatoanenský rybník vznikl v první

polovině 16. století. V datování se podporují historické údaje, archeologické datování

a datování pomocí vývoje obsahu těţkých kovů.

5.2. Metodika výběru zájmového území

Výběr vhodných lokalit pro provedení detailního průzkumu jasně ukázal, ţe je třeba

pečlivě vybírat jiţ zájmové území.

Z hlediska historického

- i přes velké mnoţství písemných pramenů se jen malá část z nich vztahuje

ke zkoumanému tématu

- velká část zmínek o krajinných strukturách je nekonkrétní

- jen minimum údajů lze pouţít pro časovou rekonstrukci vývoje jedné konkrétní

krajinné struktury

- údaje jsou z hlediska původu pramene roztříštěné

- velké mnoţství pramenů (například archiv města Čáslavi) je dosud nezpracovaná

a nevydaná, jejich kritická rešerše přesahuje moţnosti diplomové práce

Pro případné budoucí projekty obdobného charakteru je třeba:

- vybírat území s velkým mnoţstvím vydaných písemných pramenů

- vybírat území, k němuţ se písemné prameny vztahují v neroztříštěné formě

o například majetkové záznamy různých institucí, například církevních - kapitul,

klášterů, biskupství aj., měst apod.

o oblasti s intenzivní krajinnou aktivitou člověka dobře zachycenou v písemných

pramenech (například rybníkářská oblast Pardubicka)
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Z hlediska geografického

- sedimentární prostředí se ukazuje jako vhodné pro získávání potřebných dat

- mnoţství vyuţitelných informací je moţné navýšit například umístěním

zájmového území do oblasti s vysokou geodiverzitou hornin či reliéfu

5.3. Metody datování

Cílem práce v oblasti metod datování bylo datovat zvolenou krajinnou strukturu pokud

moţno kombinací více metod a následné zhodnocení jejich přínosu a další vyuţitelnosti.

Historické datování nemusí vţdy přinášet přesné výsledky, mnohdy se i přibliţný

výsledek opírá o dedukci. Některé prameny se naopak mohou vyjadřovat velmi přesně.

Přesnost datování závisí na kvalitě dochovaných informací.

Archeologické datování a jeho přesnost závisí především na charakteru nálezů.

Pouze movité nálezy umoţňují relativní datování post quem. Nemovité nálezy (například

konstrukce, vrstvy apod.) většinou nesou kvalitnější informaci, často umoţňují vyuţití

dalších datačních metod (například dendrochronologie).

Datování pomocí vývoje obsahu těţkých kovů se na zkoumané lokalitě dobře

doplňuje s historickým datováním. Určuje, ţe rybník nemohl vzniknout před počátkem

16. století a potvrzuje tak dedukci o post quem datování roku 1501 (kdy jsou zmíněna

„luka kačinská“, ale nikoliv rybník).

Vyuţitelnost a přesnost této metody závisí na několika faktorech. Předně je

vyuţitelná pouze tam, kde docházelo k historické těţbě, či alespoň k aktivitě mající na

obsah kovů v sedimentech vliv. Přesnost je odvislá od historických pramenů (detailnost

záznamů o těţbě) a od metody odběru vzorků – například jejich hustoty ve vertikálním

směru. Tuto metodu je moţné vyuţít jak pro relativní datování (například marker

výrazného výkyvu obsahu kovů, absence a přítomnost markeru v porovnání mezi více

lokalitami apod.), či nepřímé absolutní po porovnání s historickými prameny.

5.4. Souhrn

Práce ukázala, ţe je moţno nalézt a vyuţít metody vedoucí k detailnějšímu poznání

vývoje historické krajiny. Vhodným výběrem zájmové oblasti, pramenů a mnoţství

analyzovaného materiálu je moţno získat kvalitní vyuţitelné údaje.
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