Posudek vedoucího na diplomovou práci Mgr. Jana Horáka:

Mapování, datování a dokumentace historických krajinných struktur v krajině dolního Podoubraví (krajinná památková zóna Žehušicko)

Autor si vzal nelehký úkol – hledání, jak spojit archeologické a fyzicko-geografické metody při datování historických struktur v krajině (ve výzkumu holocénu se obě tyto disciplíny propojují, jak autor uvádí; nejmarkantnější je to ve výzkumu říčních niv, kde se také nachází těžiště výskytu holocénních sedimentů). Toto hledání nebylo jednoduché, proto se také od původního obecného záměru, jemuž odpovídá název práce, její zaměření a soustředění podle reálných možností přesunuly na detailní výzkum jedné lokality. Na ní autor získal konkrétní výsledky, ale kromě nich má práce i velký metodický význam: kritické zhodnocení využitelnosti a vhodnosti různých metod a informačních zdrojů pro určení stáří některých artefaktů v krajině. Je třeba vyzvednout, že autor získal pro úspěšnou realizaci svého záměru jednorocní grant GA UK, který mu pomohl uhradit náklady na analytické práce (rozbor odebraných vzorků). Vzhledem ke své archeologické erudici a zkušenosti s terénními výzkumy pracoval značně samostatně.

Diplomová práce je logicky strukturovaná od obecného úvodu, přes charakteristiku zájmového území, kritickou rešerší metod k vlastnímu výzkumu na konkrétní lokalitě, diskusi a závěrům. Má odpovídající rozsah, dobrou grafickou úpravu a je psaná odborným jazykem s minimem chybíček nebo překlepů.

K jednotlivým jejím částem mám následující komentář nebo připomínky.

Charakteristika území je zaměřena na širší území, v němž je řešený projekt Kačina. Je značně podrobná, s četnými odkazy na literaturu. Autor prostudoval množství regionální literatury, ale i geologickou, pedologickou a archeologickou literaturu, která se týká stavby a vývoje údolní nivy Doubravy a Klejnárky. V řadě případů šel až do archivních zpráv a originálních pramenů. Některé charakteristiky jsou možná až zbytečně podrobné, např. detailní geomorfologické členění a charakteristiky nejnižších geomorfologických jednotek, s nimiž se již dále nepracuje. V tab. 4 má být místo „*délka toku v povodí*“ uvedeno: „*délka toku v zájmovém území*“. Odtokový součinitel 0,05 uvedený u Brslenky se vymyká svou nízkou hodnotou od téže charakteristiky ostatních toků a nekoresponduje ani s průměrným odtokem 87 mm. Zdroj dat uváděný u řady map jako „*Přírodovědecká fakulta UK*“ je příliš obecný a bez bližší specifikace neumožňuje zpětné vyhledání těchto dat.

Velká pozornost je věnována rešerší a průzkumu historických pramenů, z nichž zdaleka ne všechny se ukázaly jako využitelné. Významné je tedy jejich kritické zhodnocení. Z pramenů vyplývá potom také vyhodnocení historického vývoje krajiny od 10. do 17. století s uvedením časového sledu (datování) vzniku jednotlivých krajinných struktur antropogenního původu. V tomto směru považuji za cenné autorem vytvořené souhrnné tabulky č. 5 a 6 věnované vývoji a trvání rybníků v krajině a změnám v průběhu vodních toků.

Metodická rešerše je správně zaměřena na důkladný kritický rozbor metod datování vybraných antropogenních krajinných prvků (artefaktů) založených na rozbořích sedimentů.

Druhá polovina práce přináší výsledky vlastního terénního průzkumu. Od začátku jsme měli snahu orientovat se na tělesa starých rybníčních hrází, které jsou pro toto území

charakteristické. Z různých důvodů, které jsou uvedeny na str. 53, se výběr nakonec soustředil na mohutnou rybníční hráz bývalého Svatoanenského rybníka pod Novými Dvory, kde bylo možné využít široké spektrum metod datování sedimentů včetně předpokládané změny obsahu těžkých kovů. Autor dokumentuje terénní práce, lokalizaci sond, odběr vzorků a jejich rozbory. Ne všechno, co bylo zamýšleno, se podařilo: radiokarbonová metoda určila zřejmě vlivem resedimentace staršího materiálu velmi odlišné stáří vzorků, dodání výsledků z optické luminiscenční laboratoře v Liverpoolu se neočekávaně protáhlo a v době odevzdání diplomové práce ještě nebyly k dispozici. Dotaz k výsledkům obsahu těžkých kovů: jak autor vysvětlí jejich zvýšení (předpokládá se přínos kutnohorskou říčkou Vrchlicí, přítokem Klejnárky), když ještě na Müllerově mapě - viz obr. 12 - ústí Vrchlice do Klejnárky až pod hrází Svatoanenského rybníka ?

Přes výše uvedené problémy práce přinesla konkrétní výsledky, které jsou v závěrečných kapitolách zasvěceně kriticky diskutovány. Diplomovou práci Jana Horáka jako celek považuji za důležitý příspěvek k poznání a aplikaci metod sledování vývoje historických krajinných prvků, určování jejich stáří. Výsledky budou publikované v odborném tisku.

Diplomovou práci Jana Horáka hodnotím stupněm **v ý b o r n ě**.

Doc. RNDr. Zdeněk Lipský. CSc.

14.9.2010